

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.  
Biuro Redakcyi i Administracyi ul. Wałowa nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.  
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej* otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 złr.

Jednozwowe i seraty obliczają się po 7 ct. kilkorskie po 6 ct. miarą jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamacyjne otwarte wolne są od opłaty.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Za gruzień: w miejscu: 1 zł.; pocztą: 1 zł. 35 ct.

### Na Gazetę z Przewodnikiem:

Za gruzień: w miejscu 1 zł. 30 pocztą 1 zł. 65 ct.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował bezpłatnym auskultantami: Stanisława Gruszkę, Stanisława Grzybowskię, Edmunda Hartmanna, Kazimierza Merkla, Karola Neumanna, Karola Rutkowskiego, Edwarda Schneidera i dr. Bronisława Wydrzychiewicza.

C. k. krajowa Dyrekcyja skarbu mianowała kontrolorów podatkowych: Józefa Kaweckiego, Andrzeja Daniłowicza, Antoniego Bartoscha, tudzież adjunkta konceptowego Tomasza Jabłońskiego poborcami podatkowymi, zaś adjunktów podatkowych Józefa Jaworskiego, Józefa Bieńkowskiego, Henryka Fischera, Feliksa Dekordeggo i Władysława Baranieckiego kontrolorami podatkowymi.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 9 grudnia.

Niespodzianką nie był bynajmniej tryumf, jaki przedlitawski gabinet osiągnął w ostatnim okresie rozprawy budżetowej.

Przesilenie istniało przed rozprawą budżetową i istnieć będzie poniekąd nadal ale przesilenie to związane jest z rokowaniami ugodowymi i rozstrzygnię się dopiero wtedy, gdy rokowania doprowadzą do dodatniego rezultatu. Na tło wewnętrznej, przedlitawskiej polityki przeniosły przesilenie niejako ukradkiem te żywioły, którym nagle zachciało się nadawać ton i kierunek nie tylko rokowaniom ugodowym lecz w ogóle całej polityce. Frakcyja dep. Skenege a właściwie sam deputowany Skene, zepsuty niezastudzonem powodzeniem, jakie jego program w sprawie ugody znalazł w klubie postępowym, chciał sięgnąć wyżej i dopiero po nagłym upadku przekonał się, że nadto zaufał swojemu szczerściu. Dep. Skene otrzymał od ministra hr. Lassera odprawę dosadną, izba przyjęła ją homerycznym śmiechem a przy głosowaniu nad budżetem pokazało się, że cały atak na gabinet był co do głównej siły wiernokonstytucyjnego stronnictwa tylko źle zrozumianym wyrazem zgryźliwego humoru. Mowcy wiernokonstytucyjni narzekali jak im wykazał hr. Pretis na skutki tego, co się stało nie tylko za wiedzą, lecz nawet wprost za wolą większości parlamentarnej. Największe wrazenie sprawiło zapewne oświadczenie rządu, że nie uważa swojej misji za skończoną i mimo wszelkich przykrości, jakie go w tej chwili spotykają, nie opuści stanowiska wobec pozostających w zawieszeniu rokowań ugodowych. Zdaje się, że dla nikogo oświadczenie to nie było więcej pożądanem jak dla tych mowców wiernokonstytucyjnych, którzy nierozważnie nadali rozprawie budżetowej charakter aktu oskarżenia wobec rządu nie zdawszy sobie nawet sprawy z kwestyi, co się ma stać w razie ustąpienia obecnego gabinetu. Po raz drugi mowcy ci pewnie nie postąpią sobie tak nierozważnie, bo widzą, a przynajmniej mogą widzieć skutki dzisiejszego kroku. Burza bowiem wywołana w

izbie deputowanych przy rozprawie budżetowej sprawiała wielkie zadowolenie tylko węgierskim radykałom w sprawie ugodowej, którzy zachwycali się już wrzekomym rozstrojem parlamentarnym w Radzie państwa i niezdolnością rządu przedlitawskiego do skutecznego odparcia warunków, jakie oni teraz dowolnie dyktować mogą. Węgry zawsze chwalą się tem, że ich rząd i parlament idą zgodnie w sprawie ugodowej i że ta zgodność zapewnia im tryumf zupełny. Nic dziwnego zatem, że taką przyjemność sprawiał im początek rozprawy budżetowej w Radzie państwa i że koniec tej rozprawy zepsuje im humor.

Ostatnia antiturecka manifestacyja Gladstonea przewyższa swoim znaczeniem politycznem wszystkie poprzednie mityngi. Najpierw bowiem ostatnie zgromadzenie oświadczyło się z największą stanowczością przeciw polityce wschodniej Disraeliego a powtóre zgromadzenie z swoimi delegatami z różnych stron kraju było niejako doborowem i może słusznie wymagać, ażeby głos jego był uważniej słuchany aniżeli najwzraskliwsza demonstracyja mityngów z mieżaną publicznością. Wreszcie chwila obecna różni się znacznie od czasu, w którym odbywały się tak częste mityngi antitureckie. Wtedy bowiem dyplomacyja miała jeszcze otwarte pole przed sobą a w Rosyji nie padły hasła, które dziś prawie zamykają jej drogę do odwrotu. Co dawniejsze mityngi mówiły, to mogło uchodzić za presyję wymierzoną na Turcyę, która zbyt wiele licząc na pomoc Anglii utrudniała akcyę pokojową. Dziś na taką presyję jest już za późno, bo wszystko stanęło na ostrzu miecza. Disraeli ma zwyczaj odpowiadać natychmiast na każdą demonstracyę Gladstonea a zwłaszcza na demonstracyę wprost przeciwną jego kierunkowi politycznemu. Zapewne i teraz znajdzie się rychła sposobność do

nowej mowy bankietowej ale czy taka mowa wystarczy do sparalizowania efektu, jaki sprawił Gladstone na zgromadzeniu, zakrawającym na nieoficyalny parlament? Otóż wymknęło się nam słówko często w ostatnich czasach powtarzane i dające się teraz wygodnie do Anglii zastosować. Mamy obecnie Anglię oficjalną i nieoficyalną, jak niedawno mieliśmy Rosyję oficjalną i nieoficyalną. Anglia nieoficyalna urządza demonstracye pokojowe najpierw na mityngach a potem na zgromadzeniu mającem pretensyę do reprezentowania całego kraju. Anglia oficjalna zaś odzywa się tylko czasem przez usta ministra-prezydenta i do tego w nierównie szczuplejszem kółku. Rosyja nieoficyalna jak się dziś pokazuje, uzyskała zupełną przewagę i jej to dziełem jest armia południowa gotowa zupełnie do przekroczenia granicy tureckiej. Czy także i Anglia nieoficyalna pokona oficjalną? Znosi się na to a przynajmniej w tej chwili przemawiają za tem ważne objawy. Na demonstracye wojenne w Rosyji nie odpowiada dziś Anglia tak jak przed kilku tygodniami, gdy w dziennikach telegram petersburski o zastanowieniu ruchu towarowego na kolejach żelaznych zbiegł się z londyńskim telegramem o armowaniu okrętów Cyklop i Hydra. Lord Salisbury nie powiódł do Stambułu takich warunków, jakie wysnuwały się w tej nowej lorda Beaconsfielda a nawet dzienniki stojące po stronie rządu chcą dziś ograniczyć interwencyę Anglii tylko do zabezpieczenia Stambułu wobec zwyciężkich wojsk rosyjskich. Opinia publiczna Anglii przyjmująca dotąd ze znaczącem milczeniem komplementa Gladstonea dla Rosyji i groźby wojenne lorda Beaconsfielda więcej zdaje się skłaniać na stronę pierwszego. Tylko parlament mógłby w tej chwili dodać rządowi siły potrzebnej do wykonania pierwotnych stanowczo wojennych zamiarów.

## PRZED WIEKIEM

II.

Nauka umysł przeciera; a mały Wit znalazł jeszcze innego nauczyciela w sąsiedzie, starym żołnierzu od armaty, dawniej do cechu puzkarskiego należącym, który teraz wskutek nowych przeobrażeń pełnił służbę bombardiera w załodze miejscowej. Bartosz, tak było mu na imię, zwiedził dużo świata, znajdował się bowiem w Kamieńcu jeszcze podczas oblężenia miasta przez Ottomanów. Najpocieszniej utrzymywał Bartosz, że bisurmani zdobyli niezwykłą twierdzę, nie dlatego, że ich siła była wielka, ale dlatego, że cech armatni składał się z Niemców, którzy nawet na zamku mieli luterską, a więc „heretycką“ kaplicę...

Było w tem tyle tylko prawdy, że luterska kaplica w chwili oblężenia twierdzy obrócona na skład prochu wyleciała w powietrze, gdy do niej wpadł granat puszczony przez nieprzyjaciela, co naturalnie stało się powodem wielkiego popłochu i zamieszania...

Ale Bartosz miał swoje poglądy, miał i zasługi swoje. Walczył z Kątskim pod Wiedniem, i teraz starowina ściągnięty na te gruzy z komendy warszawskiej, ustawiał działa na wałach, czyścił je, pielegnował, każdemu dał pieśczośliwą nazwę kobiecą i posługaczy gemejnow uczył sposobów strzelania...

Obcując z nim Wit, nabrał zamiłowania do sztuki puzkarskiej. Fanatyczna miłość, choćby w najnaiwniejszej formie, udziela się otaczającym, zdobywa u nich sympatyę, a w końcu prawa obywatelskie. Młody Jan wszystkie wolne chwile spędzał na gawędzie z Bartoszem, poddawał się mimowoli urokowi przywiązania, jakim ten pałał dla tych strasznych, pajakowato wyglą-

dających narzędzi śmierci... Jak basza wśród piękności haremowych, przechadzał się Bartosz po wałach, lustrując pilnie działa, a każde witał czułą przymówką...

— *Kasza* — ot jaka niepoczesna, a grała pod Wiedniem, głośno, ochoczo, aż się serce radowało, teraz odpoczywa niebo... A ot *Dorotka*, tę na wozie przywieźliśmy, okaleczyła... Ej chłopcy rozczesać czuprynę Dorotce! — odzywał się do gemejnow stojących na boku, co znaczyło oczyścić działa, które powinno było błyszczeć jak złoto w słońcu...

— A ot ciury, same ciury — mówił stary, żelaznym przypatrując się haubicom — w kurnikach wołoskich im było do twarzy, a tutaj pożał się Boże, miejsca dla takiej hołoty!

Już to nie miał u niego miru rysztunek obłężniczy ściągnięty z multañskich warowienek po Karłowickim przemyrze. Kończył lustracyę na olbrzymim „kartanie“, z groźnie podniesioną paszczą...

— *A pani Maciejowa* — wołał z uśmiechem uchylając czapki — pani Maciejowa ze starego miasta, jak huknie to aż w niebie radują się wszyscy święci!...

Mały Wit słuchał tego, i mimo woli przywiązywał się do wałów, na których często igrał w dzieciństwie. Teraz jednak, po zgonie ojca, należało o sobie pomyśleć. Bieda była tak wielka w domu, że nieboszczyka pochowano kosztem grosza publicznego. Znalazł się atoli doradca, który namówił młodzieńca, aby się ożenił z paniąką posażną, i jej groszem rozpoczął dawny handel a poszczęścić mu się może. Kawaler zgodził się na propozycyę i stanął wkrótce do wspólnego życia z Konstancyą, ośmnastoletnią dziewczyną. Księgi ślubne miejscowego kościoła nawet jej nazwiska rodzowego nie podają, co dowodzi, że musiała pochodzić z bardzo mizernego stanu. W rok Pan Bóg dał im dziecię, syna Antoniego — ale zabrał matkę...

Wdowcowi ręce opadły... Niedługo jednak wahał się w decyzyi; widząc że ani do rzemiosła, ani do kupczenia nie jest stworzony, wstąpił do wojska, mianowicie do artyleryi garnizonowej. Mieszczanie dowiedziawszy się o tym stanowczym kroku współrodaka, kiwali smutno głowami, uważając go za straconego na zawsze. Wit tymczasem przysiadł, jak to mówią faldów, zabrał się do pracy energicznie, najcięższe posługi wykonywał ochotnie, kroku nie stąpił bez artykułów wojskowych, a nowo wprowadzone regulamina umiał na pamięć.

Jakoż w ciągu lat dziesięciu przeszedł wszystkie niższe stopnie wojskowe, a było ich nie mało: kanonier, oberkanonier, bombardyer, oberbombardyer, sierżant, stucjunker, cugwart, obercugwart, a dopiero potem pierwszy stopień oficerski. Wit właśnie w r. 1731 został podporucznikiem. To już szczyt szczęścia! Bez indygenatu, bez protekcyi zdobył szlify — znaczyło wiele... Można było imponować sławetnym, upatrującym zgubę w karierze wojskowej...

Ale protekcyja i to nie lada, także niebawem się znalazła. Po zgonie Augusta II zawieruszyło się na dobre w Rzeczypospolitej. Rozdarła się na dwa stronnictwa — jedno chciało widzieć elektora saskiego na tronie, drugie Stanisława. Podole hołdowało drugiemu, rzeczą przeto ważną było, aby na czele załogi kamienieckiej stał człowiek, duszą i ciałem oddany Leszczyńskiemu. W tym celu, ówczesny generalny regimentarz koronny, Józef Potocki, wielki Sasów przeciwnik, wydał rozkaz Wacławowi Rzewuskiemu, pisarzowi polnemu, aby objął dowództwo nad kresową warownią. Nowy komendant przybył w końcu lutego 1734 r. — całych 19 miesięcy trzymał się tutaj, mieszkając z rodziną w miasteczku.

Był to pan wielkiego ducha, hojny, wspomniały, w polu gotowy walczyć z przeciwnikiem, ale ze służbą garnizonową nieobezna-

ny, o sztuce puzkarskiej, w zastosowaniu jej do obrony wałów, niemający wyobrażenia. Podporucznik Wit wpadł mu w oko, usłużnością i ścisłem wykonywaniem obowiązków zwrócił na siebie uwagę dowódcy. Rzewuski istotnie zasięgał często rady młodego oficera i podniósł go do godności swego adjutanta. Za jego to przełożeniem idąc, opatrzył Rzewuski należycie warownię, zrobił zapas amunicyi, dbał o wygodę żołnierzy, wymagając od nich jednocześnie ścisłego wykonywania rozkazów...

Podporucznik w ciągu tego krótkiego czasu awansował na kapitana. Umiał być grzecznym bez uszczerbku obowiązków a to mu pomogło w karierze. Wiedzieć potrzeba, że stronnicy Leszczyńskiego trzymali w mieście kilku zakładników do przeciwnego należącego obozu, a w ich liczbie znajdował się chorąży koronny Jan Klemens Branicki, późniejszy wielki hetman. Otóż temu zakładnikowi nieraz stanął w przegrodzie młody oficer; to też więzień pamiętał te usługi, a pamiętanie owe nie mało się przyczyniło do krescycywy naszego bohatera.

Z jednymi mieszczanami nie mógł sobie jakoś poradzić pan kapitan. Może za szorstko z nimi postępował, a może za mało lekceważył go oni. Pamiętać należy, że miasto przez ciąg cały 19 miesięcy zamknięte, cierpiał na tem nie mało, handel upadł zupełnie, udali się przeto patrycysze miejscowi do p. pisarza z prośbą, aby bramy otworzył polecił. Rzewuski już się miał do ich żądania przychylić, ale mu Wit odradził, utrzymując, że wówczas łatwo przeciwnicy wcisnąć się doń potrafią... Suplikanci odeszli z kwitkiem i z gniewem a rankorem w sercu dla młodego adjutanta.

Inna jeszcze nieprzyjemność spotkała sławetnych. P. pisarz Rzewuski, jak wiemy z dziejów, opłacał żołnierzy z własnej skatuli; w kasie na ten cel przeznaczony posiadał tylko złoto, o drobną monetę było

Jestto fakt smutny ale prawdziwy, że Francya przebywa przez silenie gabinetowe w taki sam sposób jak — Grecya. Parlament wyraźnie okazał, że nie pokłada zaufania w obecnym gabinecie a mimo to po rozbiciu się kilku kombinacji z nazwiskami czysto republikańskimi stan rzeczy jest dziś taki, że pozostanie Dufaure'a i w ogóle starego gabinetu jest może jedynym sposobem wycofania się z niezdolnej sytuacji. Większość parlamentarna liczebnie przewyższająca wszystkie inne frakcje razem wzięte a mimo to niezdolna do wytworzenia nowego gabinetu, jest zawsze dowodem, że stosunki wewnętrzne znajdują się w stanie anormalnym, że parlamentaryzm nie ma silnej podstawy. A czyż nie dzieje się tak we Francji? Wszakże w izbie deputowanych republikanie rozporządzają 2/3 głosów, wszakże wszystkie frakcje konserwatywne razem wzięte nie stanowią co do liczby nawet takiej mniejszości, z którą większość musiałaby się liczyć na każdym kroku. Gdyby sama liczba konserwatywnych posłów rozstrzygała o systemie rządowym, ani izba ani rząd nie potrzebowały ich uwzględniać. Konserwatyści izby deputowanych dlatego tylko odgrywają taką rolę, że po za nimi stoi senat nie posiadający właściwie żadnej większości a tem samem zdolny do odegrania wśród przesłań takiej roli, jaką mu zakreślił zdolny reżyser parlamentarny. Senat oddałby był Francji wielką przysługę udaremniając powstanie gabinetu skłaniającego się ku radykalizmowi, ale ponieważ jego zadaniem było w tej chwili udaremnienie wszelkiej kombinacji, więc zamiast oddać przysługę skompromitował Francję w oczach Europy. Twórcy konstytucji obecnej mieli jak widać proroczy pogląd na przyszłość, bo zamierzali zakonserwować w senacie dawne zgromadzenie narodowe i dopięli tego celu. Niczem innem nie jest dziś ten senat, jak tylko dawnym Zgromadzeniem narodowym w zmniejszonym formacie. Jak w dawnym Zgromadzeniu narodowym nie ma tam żadnej większości, nie ma żadnej stałej zasady w koalicjach frakcji, nie ma nawet możliwości do wytworzenia trwalszej konfiguracji parlamentarnej. I wśród takich stosunków miałby powstać gabinet dający rękojmiej, że przetrwa przynajmniej jedną sesję? Po za Dufaurem pozostawały marszałkowi Mac Mahonowi tylko dwie kombinacje: wybór nowych ministrów z łona większości izby deputowanych bez żadnego względu na senat, albo oparcie się na kon-

serwatystach senatu i powołaniu do steru księcia Broglie lub Buffeta. W pierwszym wypadku gabinet nowy byłby tylko ostatnią próbą pogodzenia sprzeczności, próbą po której musiałby być przyjsć do steru Broglie lub Buffet ale już nie tak jak dziś z zamiarami pojednawczymi lecz z kategorycznym postanowieniem rozwiązania izby i rozpisania nowych wyborów. Tak sobie wyobrażali rozwój stosunków konserwatyści i dlatego z ukrytem zadowoleniem patrzali na kombinacje ministeryalne najlepiej odpowiadające republikańskiej większości. Pozostawienie Dufaure'a u steru oddała ich o jeden krok od tego celu ale tylko o jeden krok, bo ostatecznie gabinet podający się do dymisji a potem cofający ją dla braku następców nie ma sił żywotnych

## KORESPONDENCYE

Wiedeń, 9 grudnia.

Z Minęła burza w szklance wody. Cechę takiej burzy bowiem miała jeneralna dyskusja nad budżetem. Nowonarodzona opozycja, zwąca się „stronictwem niezawisłym“, pragnęła obalić gabinet, ale nie osiągnęła celu. Powstała wskutek niezgody w obozie wiernokonstytucyjnym, opozycja ta, sama jest w niezgodzie ze sobą pod względem celów i środków przyszej działalności politycznej. Dwaj koryfeusze tego nowego stronictwa zabrali głos i nie szczędzili wcale zarzutów i napaści gabinetowi, ale jeden z nich żądał dymisji ministerstwa, drugi zaś wprost oświadczył się przeciw ustąpieniu gabinetu. Mowcy z środka izby bronili rządu, lewica milczała, prawica zaś, wyjąwszy dr. Dunajewskiego, nie wysłała najlepszych posłów do boju parlamentarnego, więc zwycięstwo było i musiało być po stronie rządu. Mowy ministra skarbu a zwłaszcza ministra spraw wewnętrznych zyskały uznanie Izby, która uchwaliła fundusz dyspozycyjny wbrew opozycji całej prawicy. Oświadczenia bar. Lassera o stanie rokowań z Węgrami, oświadczenia — których ostrze w rozmaite zwracało się strony — sprawiły na giełdzie dobre wrażenie, podniosły trochę ducha świata finansowego. Oświadczenia te przysły w samą porę, albowiem właśnie temi dniami odbywa się emisyja renty złotem; do jej lepszego umieszczenia przyczyni się także wietrzyk pokojowy wiejący teraz, lubo może przypomina owe niebezpieczne

niezmiernie trudno. Żołnierze otrzymujący zółd dukatami niemało na ich zmianie traciłi. Jak tu poradzić? Wit podszeptał komendantowi, że można od mieszczan żądać pomocy, jakoż na drugi dzień wezwani zostali do komendatury pretorowie i konsulowie obudwu narodów. Rzewuski wystąpił z długą swadą, a lubił i umiał przemawiać, serca mieszczzańskie zmiękły pod wpływem schlebiającej im oracyi; przyrzekli więc, że będą co dnia mieniać 70 dukatów, płacąc po zł. 17 i gr. 10 za czerwony złoty. Po ukończonych zamieszkach złoto straciło na wartości, a następcy Rzewuskiego, zmuszali mieszczan kamienieckich do przyjmowania go w takiej cenie, jak to w czasie obłężenia miało miejsce. Sławetni z lamentem kołatali do senatorów — i długo zapomnieć tego figla Witowi nie mogli.

Ale nie tu koniec utrapień. Sprawa Leszczyńskiego już była przegrana. Józef Potocki, przechyliwszy się na stronę Sasów, rozkazał załodze kamienieckiej złożyć przysięgę wierności Augustowi III. Pisarz koronny oparł się temu. Wkrótce przybył pod mury warowni Landgraf Heskohomburski, z zamiarem niby bombardowania miasta a nawet parę granatów puścić na powitanie mieszczkańcom... Poploch ztąd powstał ogromny. Ówczesny prokonsul Oganowicz tak się uląkł, że zaalarmował wszystką ludność. Przyszło do tumultu, wyrzekań, nawet groźb... I tu Wit swoją przytomnością przytłumił wzburzenie. Na czele kilku gemejnow stawił się przed ratuszem ormiańskim i wywołał burmistrza, jął mu przekładać, że on prokonsul, zaufaniem mieszczan na tak wysoką godność wyniesiony, zamiast dodawać im animuszu, demoralizuje ich swoją trwożliwością...

— Dobrze waszmości, panie kapitanie, tak rezonować, bo nie masz nic do stracenia, a my z racyi tych niewczesnych prote-

stacy, szwankować będziemy... Ogień wszczęć się może, a to nieładna fraszka, kiedy pochłonie tesklady — i wskazał ręką na kramy w około ratusza ustawione.

— O tak, tak, wołali inni, pan Rzewuski niech rezygnuje, cała Rzeczpospolita oświadczyła się już za Sasami...

— Mileżoć! — zagrzmiał kapitan — bo do aresztu zabiorę, a tam nie przelewki, według artykułów wojskowych rzecz się rozstrzyga...

— Do aresztu, patrzcie go! Obywateli miasta Jego Królewskiej Mości brać do aresztu!

Gwar zaczął się wzmagać, pośród tłumu ozwały się głosy:

— Niech żyje August III, pan nasz miłościwy!

Wówczas młody oficer nie tracąc fantazyi, zawołał: Chcieliście, więc macie! Zabieram najprzód burmistrza, a kto się sprzeciwi, tego kula nie minie, po nieposłusznych wróć zaraz, tylko prokonsulowi kwatery wynajdę...

Na dany znak żołnierze dobyli szabel, pochwycili pana burmistrza i pociągnęli do kordegardy. Wylękłe pospólstwo rozbiegło się, cisza zapanowała w mieście. Pretor oburzony, niebardzo delikatnie przez gemejnow traktowany, miał zawołać do kapitana:

— A bodajbys był waszmość lepiej kozie łopatki przedawał...

— Temu też szczęśliwemu trafowi, odezwał się kapitan, zawdzięczasz, że się twoje „sprzeciwieństwo“ tylko na areszcie skończy...

Dodamy nawiasem, że okrzyk zbolatego wojska nacyi ormiańskiej nabrał z czasem przysłówionego znaczenia, używano go odtąd jako przycinku i złorzeczenia.

południowe wiatry w zimie, których ludziefi bardziej się boją, aniżeli mrozów.

Jeżeli bowiem weźmiemy na uwagę uzbrojenia rosyjskie z jednej, a ostatni okólnik turecki z drugiej strony, to trudno dopatrzeć się tej nitki, po której dyplomacya radaby dojść do kłębka pokojowego. Między żądaniem okupacji, jakie postawiła Rossya a oświadczeniem Turcyi, iż staje na gruncie powszechnej konstytucyi dla całego państwa otomańskiego, przepaść jest tak wielką, iż nic jej zapełnić nie zdoła, prócz wojny lub dobrowolnej abdykacyi Muzułmanów. Rossya mogłaby wrócić na drogę pokojową, t. j. rozpuścić swe wojska tylko kosztem samodzielności tureckiej, inaczej bowiem poniosłaby klęskę moralną, której nie mogłaby pogodzić z honorem narodowym.

## Rada państwa.

(Debata budżetowa.)

(H) Wiedeń, 9 grudnia (Kor. Gazyety Lwowskiej.) W dzisiejszym pierwszym dniu rozprawy szczegółowej nad budżetem zwolennicy owego męża „niezawisłego“, który się swym atakiem na ministerstwo prawdziwą okrył śmiesznością, spróbowali powetować klęski swego przywódcy, a hr. Coronini, zwolennik p. Skenego, wystąpił raz jeszcze przeciw rządowi. P. minister Lasser odparł z zimną krwią i dobitnie zarzuty, a oklaski, jakimi ze wszystkich stron Izby przyjęto jego mowę, były tylko dowodem, że odniesione pozawczoraj zwycięstwo parlamentarne ministerstwa dziś tylko utwierdzone zostało.

Dyskusya toczyła się nad rozdziałem 7mym budżetu, o „ministerstwie spraw wewnętrznych“.

Dep. Schönerer przemawiał za regulowaniem spraw weterynarskich. Byłoby rzeczą ministra rolnictwa starać się o objęcie spraw weterynarskich, a natomiast ustąpić akademii rolniczej ministerstwu oświaty. W dalszym ciągu porusza mowca niektóre niedostatki w weterynarstwie a mianowicie w postępowaniu kontumacyjnem i wyraża w końcu życzenie, aby w ogóle sprawy sanitarne na lepszej podstawie uregulowano.

Dep. hr. Coronini zwraca uwagę na postępowanie władz politycznych przy wyborach, mianowicie na to, że coraz częściej staje się ubieganie politycznych urzędników o mandaty poselskie. Mowca gani to już z tego powodu, że w wskutek tego urzędnicy rzadko dopełniają swych obowiązków, tak że wszystkie ich funkcje prawie są zawieszono. W Gorycyi zdaje się, urzędnicy polityczni mają jeszcze inny zakres działania, mianowicie wywierania wpływu na wybory gminne. Ze urzędnicy często zajmują się rzeczami, które do nich nie należą, dowodzi najlepiej rozporządzenie o prasie peryodycznej, którą także przeciw zajmować się muszą. (Głosy: bardzo dobrze.) Przynajmniej, że z zazdrością spoglądam po za Litawę, gdzie od czasu zaprowadzenia konstytucyi, konfiskaty dzienników tylko w rzadkich wypadkach się zdarzają. Nie robi to bardzo korzystnego wrażenia, gdy widzimy, że w rzeczach, które całkiem oddane są woli naszego ministerstwa, nie osiągnęliśmy nawet równości z Węgrami. (Głosy: bardzo dobrze.) Może to przypisać należy okoliczności, że minister spraw wewnętrznych, jak sam powiada, nie umie używać broni w sposób wytworny, choć mimo to tak nią skutecznie włada, że przy bardzo poważnej sposobności, z miejsca, którego pierwszą atrybucyą powinna być powaga, umiał wywołać wesolość Izby. Otóż ten p. minister umie władać bronią tylko przeciw własnym przyjaciom politycznym. Byłem świadkiem, jak Jego Excellencya umiał nadać słowom, wypowiedzianym przez dep. Skenego myśl, której w nich nie ma. Do jakich potworności zaprowadzić może zasada używana przeciw prasie peryodycznej, dowodzi mowca przykładem, z praktyki wziętym. W Gorycyi, powiada, wychodzi dzienniczek włoski, którego tendencya nie odpowiada wcale mojemu przekonaniu, bo jest klerykalnym. Mimo to opowiem fakt, bo dziennikowi temu stała się wielka niesprawiedliwość. Dziennik ten został skonfiskowany za to, że przedrukował artykuł powtórzony bezkarnie przez wiedeńskie dzienniki, a wyjęty z Daily News. W artykule tym była mowa o intryguach zdradzieckich w naszym kraju. Do tego artykułu dodał dziennik włoski własną uwagę, że nie ma u nas ani cienia takich wrogich państwu agitacyi. Otóż konfiskata musiała nastąpić tylko z powodu tej uwagi, bo artykuł z Daily News w wiedeńskich dziennikach był przecież bezkarnie przedrukowany. (Wesołość.) Do tego przychodzi się postępując po takiej drodze.

Deputowany Heilsberg rozwodzi się nad tym samym przedmiotem. Nie tylko wolność prasy ale i prawo petycyjne bywa ograniczane, i mimo oświadczeń p. ministra, że niewiadomo mu nic o jakimś rozporządzeniu wzbraniającem gminom petycyj w sprawie ugody węgierskiej, przecie zdarzyły się takie wypadki. Mowca kończy wyrażając życzenie, aby w administracyi politycznej zapanował duch sprawiedliwości i wolności.

Dep. Seidl mówi o administracyi politycznej, szczegółowo występując w obronie autonomii gminnej. Pragnie, aby autonomii gminnej więcej tylko udzielono zaufania. Z środków zaradczych dotąd proponowanych w sprawie reformy administracyi największą część jest skierowaną właśnie przeciw autonomii. Znaczy to tyle, co samorząd państwowy rzeczy pospolitej z wielkim księciem na czele. Minister spraw wewnętrznych wprowadził wiele mówić o autonomii, ale zdaje się, że na końcu swej mowy objawił chętkę, w cichości i bez boju eskamotować ją ze świata. Najstosowniejszym środkiem zaradczym byłoby zostawić dawnym zwierzchnościom miejscowym ten zakres działania, który dawniej miały. To by zupełnie wystarczyło. Można także przenieść na nie inotaryat, ściąganie podatków, itp.

Dep. dr. Wedl twierdzi, że dopóki się nie uda zespolić administracyi państwowej z życiowem obywatelskiem w jedną całość organiczną, tak długo nie zapobieżą się niedostatkom administracyi.

Dep. dr. Bajamonti w włoskim języku podnosi skargi przeciw administracyi w Dalmacyi.

Dep. bar. Zschock porusza na nowo sprawę namiestnika Dalmacyi.

Dep. Klaić oświadcza co do wyborów w Krainie, że wybory odbyły się w zupełnie legalny sposób, i że stronictwo narodowe żadnych nie dopuściło się gwałtów.

Dep. Zallinger uskarża się na stosunki prasowe w Tyrolu, gdzie konfiskują dzienniki, nawet wtedy, gdy powtarzają artykuły z innych dzienników. Urzędnicy bardzo szkanują lud.

Dep. Vossjak gani rozwiązanie wydziału dróg obwodowych w Krainie.

Dep. bar. Fluck odpiera wyrzuty poczynione bar. Rodiczowi.

J.E. minister bar. Lasser: Trudno mam zadanie, chcąc odpowiedzieć na wszystkie mowy. W moim wieku trudno już uchwycić w pamięci wszystko, na co odpowiedzieć wypada, dla tego proszę mi wybaczyć, gdybym pominął jakiś szczegół. Jeden z panów deputowanych uroczyście zastrzegł się przeciw temu, że bym go nie policzył do partyi wiernokonstytucyjnej. Nieszczęścia tego niestety nie mogę odwrócić od niego, gdyż znam rotę przyrzeczenia dla wszystkich członków Izby, a sądzę, że i dep. Zallinger uroczyście przyrzekł wiernie przestrzegać ustaw zasadniczych państwa — do których i konstytucya należy. Co się tyczy barona Zschocka, to w imieniu nieobecnego tu gen. Rodicza podziękować mu wypada za oświadczenie, że mu nigdy na myśl nie przyszło imputować Rodiczowi stosunki z cechami zdrady stanu. Odpowiadając dalej na znane skargi Bajamontiego, oświadcza p. minister, że wydał rozkaz do namiestnictwa dalmackiego, aby ściśle rozpatrzono te sprawy. Nado otrzymał kilka telegramów zawierających protesty, wyraz zdziwienia, indygnacyi i oburzenia z powodu skarg podniesionych przez Bajamontiego. Dep. Seidl zapuścił się w dyskusyę o administracyi politycznej, która dopiero niedawno tak gruntonownie była omawiana. Zarazem obwiniał mnie, że miałbym ochotę eskamotować autonomię. Zastrzegam się przeciw takiemu posądzeniu. Wyraz autonomia w Austrii zaledwie był znany, kiedy już byłem obrońcą autonomii gminnej. Mogłbym się odwołać na świadectwo tych, którzy w r. 1848 byli na obradach w Kromieryżu. Dziś przemawiam także za tem, aby przyjsć w pomoc autonomii gminnej.

Czy nie przyjdzie kiedyś do steru rząd, który z skarg na autonomię skorzysta w ten sposób, że autonomię zupełnie zniesie — to jeszcze pytanie. Ja sądzę, że rzeczą rządu jest jak długo może, wspierać gminę, a cieszyć się uznaniem, które p. deputowany wyrzucił organom politycznym w Krainie. Dep. Heilsbergowi odpowiada minister: Zarzuty o ograniczeniu wolności prasy i petycji są ogólnikowe i nic nie znaczą, dopóki nie ma przypadku konkretnego. Pan deputowany zarzucał, że panuje protekcyja w obsadzaniu wyższych posad, zwłaszcza dla arystokratów. Otóż muszę oświadczyć, że przyjetnością spostrzegam, że teraz więcej jak wprzódy ludzie tak zwanych wyższych stanów poświęca się służbie państwowej, a cieszą się z tego, że właśnie poświęcają się służbie administracyjnej. Okoliczność, że urzędnik należy do arystokracji rodowej, nigdy mnie nie powstrzyma od uznania jego zasług. Popatrzcie się Panowie na naszych namiestni-





100 kilogramów pszenicy 9.60 do 11 zlr., żyta 8 do 8.50, jęczmienia 6.50 do 7.50, owsa 6.50 do 7.25, hreczki 6.50 do 7, kukurudzy 4.75 do 6.25, grochu kuchennego 7.50 do 9, grochu pastewnego 6.40 do 6.75, fasoli 7.50 do 10, bobiku 6.75 do 7, wyki 6 do 6.75, koniczyzny 40 do 85, kminku 46 do 50, rzepaku zimowego 16 do 17.25, lnianki 10 do 14, nasienia lnianego 1250 do 14, nasienia konopnego 9 do 9.50 zlr., za 10.000 litrostopni spirytusu 33.58 zlr. w. a. Ruch towarowy na kolei Karola Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym ogółem około 18,8100.000 kilogramów i 3903 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 6,178.000, mąki i wyrobów mącznych około 521.000, nasion olejnych około 181.000, drzewa około 302.000, nafty i wosku ziemnego około 158.000, spirytusu około 310.000, jaj około 151.000, węgla około 2,667.000 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież około 243 sztuk wołów, 2.653 sztuk nierogacizny i 7 koni. Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 6,247.400 kilogramów i 6.726 sztuk bydła, z czego przypada na ruch ku Zachodowi 5,447.400 kilogramów, 514 sztuk wołów, 3.524 sztuk nierogacizny i 2.688 sztuk różnego bydła, zaś na ruch ku Wschodowi 800.000 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 2,372.200, mąki i wyrobów mącznych 104.000, spirytusu 18.000, produktów zwierzęcych 129.400, drzewa budulcowego i opałowego 2,684.400, kamieni i wapna 21.000, węgla kamiennych 87.900 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary i bydło. Ruch towarowy na kolei Arcyksięcia Albrechta wynosił w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym ogółem 2,415.320 kilogramów i 249 sztuk wołów. Na tę cyfrę transportu składały się zboża różnego rodzaju 136,987, mąki i wyrobów mącznych 49.691, nasion olejnych 1.900, drzewa 835.386, nafty i wosku ziemnego 25.495, spirytusu 14.137, jaj 510, mięsa 260, piwa 2.550, soli 41.178, węgla 300.000 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary i bydło.

O mowie księcia Bismarcka pi- sze Wiener Abendpost: Wszyscy podnoszą zgodnie pośredniczącą tendencję niemieckiej polityki i wierność jej dla ściślejszych soju- szów niemieckiego państwa, jaka wieje z tej mowy. W nacisku położonym na istnienie trójcesarskiego przymierza upatruje opinia publiczna oraz podniesienie zasad konserwatywnych, które zdołały utrzy- mać kwestyę wschodnią w jej dotychczasowych granicach i uchronić Europę od nie- bezpieczeństwa groźnego naruszenia pokoju. Ze wywody niemieckiego kancлера przyznały w pierwszej linii także Austrii-Węgrom de- cydujące zadanie w utrzymaniu tych zasad konserwatywnych a historyczne i polityczne stanowisko monarchii w europejskim syste- mie państw oceanu w sposób zarówno polityczny jak sympatyczny, podnosi mianowicie prasa austriacko-węgierska z wzrastającą zgodnością i w formach, które coraz więcej świadczą o tem, że wartość naszych przy- jaźnych stosunków z Niemcami znajduje u nas największe uznanie, i że zapewnienia księcia Bismarcka przyczynić się mogą tylko do utwierdzenia tych kierunków opinii publicznej, które nie abdykując w niczem z poczucia własnej siły i godności upatrują w utrzymaniu naszych stosunków z Niem- cami najlepszą rekojmiją dobra obu państw i pokojowego rozwoju Europy.

O przesileniu gabinetowem we Francji donosi Polit. Corresp. 8 bm. z Paryża. „Lewica domaga się od rządu usunięcia znacznej liczby funkcyjaryuszów administracyjnych i zmian w komendach ar- mi; żąda ona, aby ministerstwo więcej sto- sowało się do zapatrywań większości Izby bez względu na usposobienie marszałka prezydenta i senatu. Wobec takich rozszezeń gabinet Dufaure nie będzie mógł cofnąć swej dymisyi, mimo, że utworzenie nowego gabinetu przedstawia wielkie trudności. Nie- prawdą jest jednak jakoby Mac Mahon my- ślał o utworzeniu gabinetu z prawicy. Czyni- nią się usiłowania, aby złożyć ministerstwo z umiarkowanych republikanów.“ Depesza z dnia 9 b. m. donosi, że skrajna lewica oświadczyła się przeciw pozostaniu Dufaurea w gabinecie na posadzie ministra sprawie- dliwości i przeciw gen. Berthaut jako mini- strowi wojny. W skutek tego kombinacya Dufaurea—Jules Simon stała się wątpliwą. Agence Havas dowiadyuje się, że jest mowa o utrzymaniu całego dotychczasowego gabi- netu z wyjątkiem Marcérea, któryby został zastąpiony przez Jules Simona.

Deutsche Zeitung zamieszcza telegram z Konstantynopola, jakoby odkryto spisek, który miał na celu napadnięcie na pała- cę sułtański Czeargan. W spisku tym skompro- mitowany ma być jak Deutsche Ztg. powia- da, sekretarz poselstwa rossyjs-kiego Onon. Nasz korespondent stam- bulski (H) donosi nam dziś także o tym bardzo tajemniczym dotąd zamachu, który miał mieć na celu wykradzenie ex-sultana Murada i wywiezienie go do Odesy. P. Onon nie jest jednakże sekretarzem rossyjskiej ambasady, ale jej pierwszym drogomanem, czyli tłumaczem.

W berlińskich kołach dyplomatycznych obiega według Presse pogłoska, że gabinet petersburski oświadczył rządowi austriackiemu, że w razie, gdyby Austria wspólnie z Rossyą przedsięwzięła okupacyę prowincyj tureckich, Rossya zadowoliliby się obsadze-

niem wilajetu dunajskiego i nie przekroczy- łyby Bałkanu.

Nord konstatuje, że postawa mocarstw europejskich daje polityce rossyjskiej wielką swobodę działania, ale właśnie ta swoboda nakłada na Rossyę podwójne zobowiązanie spełnienia zadania bez wojny, chyba nie było innego środka dojścia do celu. Rossya przystępuje do konferencji bez żadnej z góry powziętej decyzji, owszem gotowa jest przyłączyć się do każdej kombinacyi, któraby mogła zastąpić jej propozycyę. Okupacyi Bułgaryi nie uważa Rossya za conditio sine qua non.

W sprawie konferencyi pisze stambulski korespondent Polit. Corresp. 6 b. m.: „Porta zawsze jeszcze liczy na dobre wrażenie, jakie zdaniem jej sprawi ogłosze- nie nowej konstytucyi. W kołach wtajemni- czonych panuje przekonanie, że przedmiotem obrad konferencyi samej będą zaledwie spra- wy drugorzędne i uporządkowanie szczegó- łów. Punkt ciężkości obrad przeniosł się do konferencyj prywatnych między generałem Ignatiewem a markizem Salisburi. Zdaje się, że właściwe kon- ferencye nie potrwać długo. Jeżeli Porta, jak wspominałem, oddaje się nadziei, że proklamacyą konstytucyi odniesie pewien sukces, to rzecz ta zdaje się być w związku z pewnym projektem, którego autorstwo przypisywane jest Anglii. Słychać bowiem, że Anglia zamierza na konferencyi postawić wnioski, aby wyznaczono Porcie termin do wprowadzenia w życie nowej ustawy zasa- dniczej, do której ogłoszenia właśnie się zabiera. Termin ten wynosiłby pół roku albo rok. Po upływie tego czasu miałyby mocar- stwa gwarancyjne zebrać się ponownie w Konstantynopolu, aby skontrolować skutec- czność reform przez rząd turecki zaprowa- dzonych. Dopiero od rezultatu tej konfe- rencyi kontrolującej byłoby zawisłem za- łożenie kwestyi gwarancyj, gdyż wtedy do- piero możnaby osądzić, o ile zamiary tureckie były szczere. Rossya przeciwnie żąda bezzwłocznej okupacyi i zbrojnej kon- troli. Wobec tego zachodzi pytanie, czy An- glia zechce na seryo obstawać przy swoim projekcie odraczającym. Jeżeli tak było, trudno byłoby spodziewać się porozumienia. Rozmiary uzbrojeń rossyjskich, które dawno już straciły charakter demonstracyi obliczo- nej na sterroryzowanie Porty, wskazują w samej rzeczy, że w Petersburgu nie wierzą w możliwość porozumienia in puncto gwa- rancyj, Rząd turecki ze swej strony nie od- daje się także iluzji, aby Rossya przystąpi- ła do zapatrywań angielskich i rozwija w zakresie wojskowym całą ruchliwość, do ja-kiej turecki zarząd wojskowy jest zdolnym.“

Na obchodzie uroczystości or- deru św. Jerzego w Petersburgu 9 b. m. wyraził cesarz po odbytej paradzie w przemowie do wojska nadzieję, że wojska zasłużą sobie na ten order, jeżeli okoliczno- ści podadzą im do tego sposobność.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń 11 grudnia. (Tel. pryw.) Na giełdzie targowano rentę w złocie z dwuprocentowem ažio. Zagraniczne kapi- tały biorą udział w tej rencie.

Tagblatt donosi, że minister skarbu urgował zatwierzenie spraw podatku do- chodowego tak, aby były gotowe przed zamknięciem sessyi Rady państwa.

Według Tagblattu zapanować miało w Petersburgu trochę pokojowsze us- posobienie.

Nowa Presse donosi, że do Gala- czu przybył wyższy oficer rossyjski w celu rokowań o przemarsz armii rossyjskiej przez terytoryum rumuńskie.

Londyn, 11 grudnia. Parla- ment angielski zwołany został na dzień 8 lutego.

Paryż, 11 grudnia. Rokowania z Juliuszem Simonem o objęcie teki spraw wewnętrznych rozbiły się. Grupy lewicy trwają przy swoich dawniejszych uchwa- łach. Złożenie nowego gabinetu stało się tym sposobem nadzwyczaj trudną kwe- styą.

Konstantynopol, 11 grudnia. Ubiegłej środy pojmano w domu Midha- ta haszy dwóch Czarnogórców, któ- rzy chcieli Midhata zamordować. Dzień przedtem odkryto spisek, który miał na celu uprowadzenie eks-sultana Murada do Odesy. Cztery osoby aresztowano.

Zdaje się, iż nie jest niemożliwą rze- czą, że mocarstwa dojdą do porozumie- nia w kwestyi organizacyi Bułgaryi, Bo- snii i Hercegowinie. W kwestyi gwa- rancyj panują jednak różnice w zapatrywa- niach.

Konstantynopol, 11 grudnia. Pierwsze posiedzenie przedwstępnej konferencyi odbędzie się jutro. Do- tychczasowe narady miały rezultat pom- yślny.

Dynaburg, 11 grudnia. Prze- wóz towarów na linii kolejowej Dyna- burgsko-Wileńsko-Warszawskiej został prz- wrócony.

Nowy Jork, 11 grudnia. We- dług wiadomości z Matamoras prezydent Meksykańskiej republiki, złożony z urzędu przez Porfirio Diaza, pojmany został wraz z swymi ministrami przez powstań- ców. Sekretarza i kilku zwolenników Ler- dy rozstrzelano.

Raguza, 11 grudnia. Elabarat demarkacyjny został zatwierdzony przez rządy. Muktar basza otrzymał nakaz jak najściślejszego przestrzegania linii demarkacyjnej.

Ateny, 11 grudnia. Izba oświad- czyła 88 głosami przeciw 59, że gabinet Deligiorgisa jest w obec teraźniejszych sto- sunków niedostateszny i uchwaliło rządowi wotum nieufności. Gabinet ustąpił.

Odpowiedz. redaktor Władysław Kosciński.

Giełda lwowskiej Izby handlow. i przemysł.

Table with columns for 'placę' and 'żądają' listing various commodities like flour, oil, and sugar with their respective prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including entries for 'Bank Anglii', 'Bank Austrii', and 'Bank Węgier'.

Table listing interest rates and exchange rates for various banks and currencies, including entries for 'Galicja i Bukowina', 'Bank Austrii', and 'Bank Węgier'.

Table listing exchange rates for various banks and currencies, including entries for 'Salma', 'St. Genois', 'Poż. miasta Stanisławowa', and 'Wiedeń'.





# Dobra Probuźna z Hryńkowcami,

z obszarem 2400 morgów,

z dwoma młynami, stawami i gorzelnią, w najlepszej glebie, w powiecie Husiatyńskim położone, są z wolnej ręki do sprzedania.

Bliższej wiadomości udziela adwokat **Świętokowski, w Tarnopolu.** (5687 4-6)

## ZYGMUNT BACZEWSKI

we Lwowie, przy placu Halickim, l. 2. naprzeciw gmachu banku hipotecznego [4877 48] poleca swój

**HANDEL**

towarów kolonialnych i spirytusowych

zwracając szczególną uwagę na tanie i wyborne gatunki *Herbaty chińskiej*, wyśmienite *Likwory francuskie i gdańskie*, *Rum bremski i z Jamajki*, *10cio i 20sto-letnią Starke*, po stałych najumiarkowańszych cenach fabrycznych.

Osobny pokój do śniadań.

**P. T.**

(5801 1-3)

Od 1 grudnia b. r. urządziłem tu we Lwowie magazyn składowy na zboże i nasiona, przy ulicy Akademickiej l. 8 z wygodnym wjazdem przez bramę domu.

Rzeczony magazyn ma 1800  $\square$  czyli 180  $\square$  metrów i pomieścić może parę tysięcy hektolitrow zsypanego zboża na 1 1/2 stóp wysokości (33 centymetrów); w workach zaś pomieści poczwórną ilość powyżej podanych hektolitrow.

Wysyłka dalsza jakoteż i sprzedaż komisowa, rzetelnie i pospiesznie wykonana będzie; również i zaliczką na zboże służyć będziemy.

Mimo tego pozostawione każdemu z P. T. Interesentów, zastawić, obdłużyć, sprzedać lub wysłać swoje zboże, przez kogobądź chcą; lub samemu sobie z nim radzić, jak czyj interes mu nakaze.

Zaliczki na towary przesłanym ciężarce nie spłacamy.

Składającemu w naszym magazynie swój towar, lub jego zastępcy wolno z niego brać w odpowiedniej ilości próby.

Niżej podpisany odpowiada za wszelką stratę i uszkodzenie powierzonego mu towaru, który przy troskliwości starannego o wzorowy ład i porządek kupca, nie powinny się być wydarzyć.

Przyjmowanie i wydawanie towarów z magazynu, codziennie z wyjątkiem Niedzieli i świąt uroczystych, odbywać się będzie i to od godziny 7ej rano, do 7 wieczorem w czasie od 1 marca do 30 września, a od 8ej rano do 5ej po południu, od 1 października do końca lutego.

W Niedzielę i święta stronom interesowanym udzielane będą żądane wyjaśnienia od 9ej do 12ej w południe.

Opłaty magazynowe za wszelkie gatunki zboża, młewa, strączkowe ziarno i nasiona od 50 kłgr. czyli 1 centnara cłowego: Składowe od zboża etc. w workach 1 1/2 ct. w nasypie 2 ct. od 1-7 dni.

Składowe od zboża etc. w workach 2 ct., w nasypie 4 ct. na miesiąc.

Ładowanie od zboża etc. w workach 1 ct., w nasypie 2 ct.

Odważenie od zboża etc. w workach 1/2 ct., w nasypie 1 ct.

Od przeczyszczania złożonego zboża, skoro P. T. Interesent tego żąda, po 2 1/2 ct. od 50 kłgr. czyli 100 funtów cłowych

Ceny kolei żelaznych na magazynowa nie są o pięć razy droższe.

Lwów dnia 1 grudnia 1876.

Ulica Akademicka l. 8.

**B. Chotomski,**

egzaminowany sennal.

Komisowy dom wywozu zboża i drzewa.

Firma protokolowana.

## (5821 1-2) Kundmachung

in Betreff der Jahrmärkte in Brünn und Altbrünn für das Jahr 1877.

Nr. 25540. Der Gemeinderath der Landeshauptstadt Brünn, veröffentlicht hiemit den Beginn und die Dauer der Jahrmärkte im Jahre 1877 ohne Gestattung von besonderen Auspactagen.

Der 1. Jahrmarkt (Stadt) beginnt am 3 Montage im Februar, nämlich am 19 Februar und endet am 3 März.

Der 2. Jahrmarkt (Altbrünn) wird mit Bewilligung der h. l. l. mähr. Statthalterei vom 1 Dezember 1876, Z. 29727, vom 1 Montage im April (2) auf den 2 Montag, nämlich auf den 9 April verlegt und dauert bis 17 April.

Der 3. Jahrmarkt (Stadt) beginnt am 2 Montage im Mai, nämlich am 14 Mai und endet am 26 Mai.

Der 4. Jahrmarkt (Altbrünn) beginnt am 1 Montage im Juli, nämlich am 2 Juli und endet am 10 Juli.

Der 5. Jahrmarkt (Stadt) beginnt am 1 Montage im September, nämlich am 3 September und endet am 15 September.

Der 6. Jahrmarkt (Altbrünn) beginnt am 2 Montage im Oktober, nämlich am 8 Oktober und endet am 16 Oktober.

Der 7. Jahrmarkt (Stadt) beginnt am 1 Montage im Dezember, nämlich am 3 Dezember und endet am 15 Dezember.

Vom Gemeinderathe Brünn, am 6 Dezember 1876.

Der Vice-Bürgermeister: **Serlth.**

Niezbędnie potrzebne dla każdego.

### Podręczna

## Encyklopedia powszechna

wydana przez A. Wislickiego

3 spore tomy, 2547 stronnic, około 80.000 słów. Cena 15 zł. w eleganckiej i trwałej oprawie 18 zł. (także za wypłatą ratami.)

Wygodne dziełko pod ręką, które w pierwszej chwili (szczególnie dla czytających gazety) krótkie a dokładne daje objaśnienia, jest bez zaprzeczenia niezbędnie potrzebnym nabytkiem dla każdego.

Dziełka tego rodzaju nie powinno brakować w żadnym domu. (5759)

**F. H. Richter**

księgarz we Lwowie.

## Obwieszczenie.

L. 5232.

(5840 1-2)

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitały 3894 zł. 89 ct., 984 zł. 63 ct. w. a. i 1605 zł. 56 ct. m. k. czyli 1686 zł. 23 ct. w. a. listami zastawnymi, z większych sum 5000 zł. w. a. i 2300 zł. m. k. na hipotekę dóbr Bukownik czyli Bukowniki także Olchowa zwanych, Dąbie i część Komarniki, w powiecie Wielickim położonych, Franciszka Xawerego Michałowskiego i Kunegundy z Tarnowskich Michałowskiej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych, z dniem 1go lipca 1875 roku, jeszcze pozostałe, wraz z odsetkami i należnościami podręcznymi, właścicielom tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy, takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie dnia 22 listopada 1876

L. 5410.

## Obwieszczenie.

(5839)

Dnia 15 grudnia 1876, o godzinie 10 przed południem, odbędzie się 68 publiczne losowanie listów zastawnych 4%, tudzież 16te 5%, i 6te 5% okresowych gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, w gmachu tegoż pod Nr. 1 1/4 w sali radnej od ulicy Karola Ludwika.

Suma do losowania przeznaczona wynosi.

Z listów zastawnych 4% . . . . . złr. 161.887 ct. 28

" " " 5% . . . . . " 79.700 " —

" " " 5% okresowych . . . . . " 32.300 " —

Z Dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Lwów dnia 6 grudnia 1876.

## Subskrypcya na 40,000.000 austriackich złr.

kapitału nominalnego w złocie ces. król. austriackiej 4-procentowej i w złocie oprocentowanej

## Pożyczki Rent państwowych

wydana na podstawie Ustawy z dnia 18 marca 1876 (Dz. u. p. Nr. 35.)

Kwota do subskrypcyi przeznaczona, stanowi część osobnego w złocie za opłaceniem 4% rocznie zaciągnięć się mającego długu, reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów, do zaciągnięcia którego c. k. austriacki minister skarbu upoważniony jest na mocy ustawy z dnia 18 marca 1876 (Dz. ust. pań. Nr. 35) w celu dostarczenie 48,000.000 złr. — Pożyczkę tę zaciągnięto w księgę w tym celu założoną i oddano pod prawny nadzór wybranej z ramienia Rady państwa komisji kontrolującej długi państwa.

Obliży opiewają na właściciela i zostaną wygotowane w sztukach po 10.000, 1000 i 200 złr. austriackich w złocie. Według treści obliży, wypłata odsetek, którym uwolnienie od wszelkich podatków przysłuży, uskuteczni się w austriackich lub węgierskich monetach złotych po 8 i 4 złr. lub też w równowartujących zagranicznych monetach złotych i zostaną wypłacone półrocznie na dniu 1go kwietnia i 1go października każdego roku właścicielowi kuponów obliżom przydanych.

We Wiedniu w c. k. kasie długów państwa w wyżej wzmiankowanych monetach złotych lub też według wyboru właściciela;

w Berlinie w niemieckich markach państwowych w złocie, według „Frankfurcie nad Menem” stosunku wartości 20 25/100 marek za 10 złr. austr. w złocie „Paryżu” w frankach złotych „Brukseli” według stosunku wartości 25 franków w złocie „Amsterdamie” za 10 złr. austr. w złocie.

Wykup kuponów zlecono:

w Berlinie Dyrekcji Towarzystwa Dyskontowego.  
" Bankowi dla handlu i przemysłu.  
" Domowi bankowemu S. Bleichröder  
w Frankfurcie nad Menem: Domowi bankowemu M. A. Rothschild i Synowie.  
" Filii banku dla handlu i przemysłu;  
w Paryżu Domowi bankowemu Braci Rothschildów.  
w Brukseli i Amsterdamie oznaczenie miejsc wypłaty zostaje zastrzeżone.

Z pożyczki rentowej podaje się do subskrypcyi publicznej kwotę 40,000.000 złr. w złocie, którą subskrybować można począwszy od dnia 14 grudnia 1876

we Wiedniu u S. M. Rothschilda,

" " w c. k. Uprz. austr. Instytucie kredytowym dla handlu i przemysłu jak i w tegoż filiach w Bernie, we Lwowie, w Pradze, w Tryeście i Opawie,

" Budapeszcie w Węgierskim powszechnym Banku kredytowym,

" Berlinie w Dyrekcji towarzystwa dyskontowego,

" " w Banku dla handlu i przemysłu u S. Bleichrödera,

" Frankfurcie nad Menem u M. A. Rothschilda i synów,

" " w Filii Banku dla handlu i przemysłu,

" Brukseli u S. Lamberta,

" Amsterdamie u A. S. Valentina,

" " w Banku amsterdamskim,

pod następującymi warunkami:

Art 1) Subskrypcya odbędzie się we wszystkich miejscach wyżej wyrażonych równocześnie we czwartek dnia 14go i w piątek dnia 15go grudnia 1876 w zwykłych godzinach urzędowych na podstawie załączonego do niniejszego prospektu formularza zgłoszeń. Wyżej wyrażonym miejscom zgłoszeń zastrzeżono prawo zamknięcia subskrypcyi przed upływem onego czasu i oznaczeniem według własnego mierniania, wysokości kwoty dodziału.

Art. 2) Cenę subskrypcyi ustanowiono na pięćdziesiąt i sześć złotych austriackich w złocie, od każdego sta złotych kapitału nominalnego w złocie, płatną w następujących ratach:

5 złotych w złocie przy subskrypcyi jako pierwsza rata
9 " " po nastąpiomym dodziale, jako pierwsza rata.
14 " " na dniu 16 stycznia 1877 jako druga rata
14 " " na dniu 16 lutego 1877 jako trzecia rata
14 " " na dniu 16 marca 1877 jako czwarta rata

Razem 56 złotych w złocie za 100 złr. kapitału nominalnego w złocie.

Przy zupełnem spłaceniu pierwszej raty jak i przy spłaceniu każdej z rat następných, uiszczone być mają także 4% odsetki częściowe od każdego kapitału nominalnego 25 złr. za czas od 1 października 1876 aż do dnia wpłaty

W Wiedniu i we wszystkich innych subskrypcyę przyjmujących miejscach monarchii austriacko węgierskiej, każda spłata kapitału i odsetek częściowych uiszczona być może nie tylko w złocie lecz także w austriackiej walucie bankowej wedle kursu tegoż, który w każdym razie oznajmiouy zostanie.

W Berlinie i Frankfurcie nad Menem każda upłata uiszczona być ma, niemieckimi markami państwowymi 10 austriackich złr. w złocie = 20 25/100 mark, w Brukseli zaś frankami, 10 złr. w złocie = 25 franków.

W Amsterdamie każda upłata uiszczona być ma w holenderskiej walucie 10 złr. w złocie = 12 złr. holandskiej waluty.

Art 3. Dodział nastąpi, o ile to możebnem będzie, zaraz po zamknięciu subskrypcyi. Gdyby dodział mniej wynosił niżeli kwota subskrybowana, to w takim razie nadwyżka z uiszczonej przy subskrypcyi kwoty zostanie obróconą na zupełne umorzenie pierwszej upłaty ratalnej lub zwróconą w miarę niespotrzebowania takowej.

Art. 4. Przy spłacie po dodziale uskutecznić się mającej, wydane zostaną pokwitowania tymczasowe wystawione przez c. k. uprz. austr. instytut kredytowy dla handlu i przemysłu we Wiedniu, opiewające na 10 000, 5000, 1000 i 200 złr. nominalnych. Dalsze upłaty tam tylko uiszczone być mogą gdzie pierwszą ratę złożono.

Przedpłaty jednej lub więcej rat, jak i zupełna upłata pokwitowania tymczasowego wraz z odsetkami (Art. 2.) począwszy od 1 października 1876 do dnia upłaty, mogą być uskutecznione w każdym czasie w zwykłych godzinach urzędowych.

Po zupełnej upłacie, pokwitowania tymczasowe zostaną ściągnięte a miasto tychże wydadzą się obliży wraz z kuponami bieżącymi od dnia 1 października 1876 r. Aż do zupełnej upłaty obliży oryginalne za kaucyę służyć mają. (5865)

(5842 1-3)

## Obwieszczenie.

L. 5234.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 2583 złr. 2 ct. m. k. czyli 2712 złr. 18 5/10 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 3700 zł. m. k. na hipotekę dóbr Ludzimierz z przyległościami, w powiecie Nowy Targ położonych, Włodzimierza Tetmajera własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej, z dniem 1 stycznia 1875 r. jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podręcznymi, właścicielom tych dóbr wypowiedziane zostają, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożony.

We Lwowie dnia 22 listopada 1876.

**Richter**

księgarz we Lwowie.